Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº.  148/2025

SÚMULA: Concede Título de Cidadã

Benemérita de Castro à Senhora Léa

Maria Cardoso Villela.

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Benemérita de Castro à Senhora Léa

Maria Cardoso Villela.

Art. 2°. As despesas decorrentes desta lei correrão por conta da dotação

orçamentária vigente

 Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 16 de outubro de 2.025.

      Gerson Sutil                  Pedro Jaremcz         Renato Oscar da S. Cordeiro        Jhonnathan Flugel

 Vereador Presidente                  Vereador                              Vereador                                  Vereador

 Paulo R. Nocera Junior              Kleber R. Sviercoski        João Paulo Machado         Aldori J. Corso
            Vereador                                      Vereador                                 Vereador                       Vereador

Luiz Cezar Canha Ferreira               Paulo Cesar de Farias         Ricardo dos Santos

                           Vereador                                                Vereador                             Vereador

Maria de Fatima B. Antão Castro                    Antonio Levi N.  Pinheiro

Vereadora                                                     Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
Q

Z
Y

X
4-

T
P

D
N

U
-3

W
7J

F
-7

U
Q

F
7.

Esse documento foi assinado por GERSON SUTIL, GERSON SUTIL, Kleber Roberto Sviercoski, Kleber Roberto Sviercoski,

Maria de Fátima Barth Antão Castro, Maria de Fátima Barth Antão Castro, ALDORI JOSÉ CORSO, ALDORI JOSÉ CORSO,

Antonio Levi Napoli Pinheiro, Antonio Levi Napoli Pinheiro, João Paulo Machado, João Paulo Machado e outros. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/QZYX4-TPDNU-3W7JF-7UQF7

Assinado eletronicamente por:
PAULO CESAR DE FARIAS
Data: 21/10/2025 21:34:09 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Pedro Jaremczuk
Data: 21/10/2025 14:42:28 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Renato Oscar da Silva Cordeiro
Data: 21/10/2025 15:04:46 -03:00

Assinado eletronicamente por:
GERSON SUTIL
Data: 21/10/2025 13:59:23 -03:00

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Machado
Data: 21/10/2025 14:08:29 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Kleber Roberto Sviercoski
Data: 21/10/2025 14:01:13 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Antonio Levi Napoli Pinheiro
Data: 21/10/2025 14:05:42 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Paulo Roberto Nocera Junior
CPF: ***.291.289-**
Data: 23/10/2025 13:33:21 -03:00

Assinado eletronicamente
por:
ALDORI JOSÉ CORSO
Data: 21/10/2025 14:04:06 -
03:00

Assinado eletronicamente por:
Maria de Fátima Barth Antão Castro
Data: 21/10/2025 14:03:22 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 24/10/2025 13:10:09 -03:00

                                     Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Título de

Cidadã Benemérita à Senhora Léa Maria Cardoso Villela, em reconhecimento à sua

relevante trajetória de vida, marcada por dedicação à educação, ao direito, à cultura e à

preservação da memória histórica do município de Castro.

Nascida em Castro, em 1948, Léa Villela construiu sólida formação acadêmica,

graduando-se em Direito pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, além de possuir

formação em Magistério e Contabilidade. Atuou por mais de quatro décadas como advogada,

dedicando-se à defesa dos direitos da cidadania, e exerceu funções públicas de destaque, entre

as quais a de Secretária Municipal de Educação e Chefe da Gerência de Espaços Culturais,

sempre demonstrando compromisso com a promoção do conhecimento e com a valorização da

história local.

Sua contribuição, no entanto, vai além do exercício profissional. Apaixonada pela

pesquisa histórica participou de inúmeros encontros, seminários e congressos de âmbito

regional e nacional, proferindo palestras e compartilhando saberes sobre o tropeirismo e o

patrimônio cultural. Produziu e colaborou em diversas publicações de relevância, entre elas

“Castro Antiga – Cronologia”, “História da Igreja Matriz de Sant’Ana”, “Crônicas do Iapó”,

“Almanaque Tropeiro” e “O Ensino nas Paragens do Iapó”, obras que se tornaram importantes

registros da memória de nossa cidade e de nossa gente.

Além disso, a homenageada contribuiu com capítulos e artigos em diferentes

livros e pesquisas acadêmicas, consolidando-se como referência no

estudo da história, da cultura tropeira e da preservação documental, sempre com dedicação e

rigor intelectual.

Reconhecer Léa Maria Cardoso Villela como Cidadã Benemérita é fazer justiça a

uma trajetória de vida pautada pelo amor à cidade de Castro, pelo compromisso com a

educação, pela preservação de nossa memória histórica e pela transmissão do conhecimento às

futuras gerações. Sua atuação tem contribuído de forma inestimável para a valorização da

identidade cultural e histórica do nosso município.

Diante do exposto, apresentamos a presente proposição, certos de que esta Casa

Legislativa, sensível ao valor da homenagem, aprovará a concessão do título à Senhora Léa

Maria Cardoso Villela, exemplo de dedicação, saber e compromisso com nossa cidade.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
Q

Z
Y

X
4-

T
P

D
N

U
-3

W
7J

F
-7

U
Q

F
7.

Esse documento foi assinado por GERSON SUTIL, GERSON SUTIL, Kleber Roberto Sviercoski, Kleber Roberto Sviercoski,

Maria de Fátima Barth Antão Castro, Maria de Fátima Barth Antão Castro, ALDORI JOSÉ CORSO, ALDORI JOSÉ CORSO,

Antonio Levi Napoli Pinheiro, Antonio Levi Napoli Pinheiro, João Paulo Machado, João Paulo Machado e outros. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/QZYX4-TPDNU-3W7JF-7UQF7

                                     Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

      Gerson Sutil                  Pedro Jaremcz         Renato Oscar da S. Cordeiro        Jhonnathan Flugel

 Vereador Presidente                  Vereador                              Vereador                                  Vereador

 Paulo R. Nocera Junior              Kleber R. Sviercoski        João Paulo Machado         Aldori J. Corso
            Vereador                                      Vereador                                 Vereador                       Vereador

Luiz Cezar Canha Ferreira               Paulo Cesar de Farias         Ricardo dos Santos

                           Vereador                                                Vereador                             Vereador

Maria de Fatima B. Antão Castro                    Antonio Levi N.  Pinheiro

Vereadora                                                     Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
Q

Z
Y

X
4-

T
P

D
N

U
-3

W
7J

F
-7

U
Q

F
7.

Esse documento foi assinado por GERSON SUTIL, GERSON SUTIL, Kleber Roberto Sviercoski, Kleber Roberto Sviercoski,

Maria de Fátima Barth Antão Castro, Maria de Fátima Barth Antão Castro, ALDORI JOSÉ CORSO, ALDORI JOSÉ CORSO,

Antonio Levi Napoli Pinheiro, Antonio Levi Napoli Pinheiro, João Paulo Machado, João Paulo Machado e outros. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/QZYX4-TPDNU-3W7JF-7UQF7

Assinado eletronicamente por:
GERSON SUTIL
Data: 21/10/2025 13:59:20 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 22/10/2025 13:14:10 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Renato Oscar da Silva Cordeiro
Data: 21/10/2025 15:04:34 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ALDORI JOSÉ CORSO
Data: 21/10/2025 14:03:57 -
03:00

Assinado eletronicamente por:
PAULO CESAR DE FARIAS
Data: 21/10/2025 17:01:23 -03:00

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Machado
Data: 21/10/2025 14:08:21 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Antonio Levi Napoli Pinheiro
Data: 21/10/2025 14:05:36 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Pedro Jaremczuk
Data: 21/10/2025 14:42:24 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Kleber Roberto Sviercoski
Data: 21/10/2025 14:01:00 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Paulo Roberto Nocera Junior
CPF: ***.291.289-**
Data: 23/10/2025 13:33:12 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Maria de Fátima Barth Antão Castro
Data: 21/10/2025 14:03:17 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: QZYX4-TPDNU-3W7JF-7UQF7

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

GERSON SUTIL em 21/10/2025 13:59 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796839 Long: -50,007868

Precisão: 1198 (metros)

Autenticação gersonsutil@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

D6TZNDZ8o5Nnfs8H3+9gSF7F8PVut0RGSP/RV3MV3UU=
SHA-256

GERSON SUTIL em 21/10/2025 13:59 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796839 Long: -50,007868

Precisão: 1198 (metros)

Autenticação gersonsutil@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

pjx+JJGCh2dNfOaADIZ3MpZvkVhHekjllET6wXOWSkw=
SHA-256

Kleber Roberto Sviercoski em 21/10/2025 14:01 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796839 Long: -50,007868

Precisão: 1198 (metros)

Autenticação kleber@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

VLCenr06FrShsQzWiQM2c6HWv8FWsl0IIr4fP2QHLGA=
SHA-256

Kleber Roberto Sviercoski em 21/10/2025 14:01 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796839 Long: -50,007868

Precisão: 1198 (metros)

Autenticação kleber@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

DJyNQfQN+jMjJaFW7cHH2Rw5rXk0YJBZ6y4xzLclDVs=
SHA-256

Maria de Fátima Barth Antão Castro em 21/10/2025 14:03 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação fatima@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

5+YgQ79vguF3scWYNzWF7IHiSLC25w8XSUyE2NHmXzQ=
SHA-256

Maria de Fátima Barth Antão Castro em 21/10/2025 14:03 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação fatima@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

0i6lBGPqI7TL7Tlwzox7LvRfCUoIMYDfmfNPlWu2Zt0=
SHA-256

ALDORI JOSÉ CORSO em 21/10/2025 14:03 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação aldori@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

xkeu91rdXhvFE42f9itrAzJvxJr/FrbO1wo98tBL0hM=
SHA-256

ALDORI JOSÉ CORSO em 21/10/2025 14:04 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação aldori@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

fbxkXY2nw5CLM4t7BnmpstTve2FSLClVz7SJ5vgY6/k=
SHA-256

Antonio Levi Napoli Pinheiro em 21/10/2025 14:05 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação levi@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

pl8hZ5XoZ4itncVAQrXNBkwR4YgWKQkz7mRMVoIIBXk=
SHA-256

Antonio Levi Napoli Pinheiro em 21/10/2025 14:05 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação levi@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

KkAtY6TZLql4TJW3dC1XPaVZtoAhr3mImsbvYmuI8nc=
SHA-256

João Paulo Machado em 21/10/2025 14:08 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação joaopaulo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

GOwhlFD1fcpJoWCKJfAO8loFW6hsPSdAGjsZrHBY1To=
SHA-256

João Paulo Machado em 21/10/2025 14:08 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação joaopaulo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

aaiwcbv4FS2gbntOFt2Ymn2YFYfFfk6DaMIrpKASy+8=
SHA-256

JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL em 21/10/2025 14:10 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação jflugel@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

ZOSYRs4zFQRhD+TeZHwjVaO9tyrDOJaybHzqoANmN1U=
SHA-256

JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL em 21/10/2025 14:10 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação jflugel@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

tOSFhvXufK4XkhLCBdqZsUrUm/euVlSYbSIQS53I/UU=
SHA-256

Pedro Jaremczuk em 21/10/2025 14:42 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação pedro@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

XFuNV5HxPPNQ0xwPawtPSioci5QRCZoo9RJ7UReW6jQ=
SHA-256

Pedro Jaremczuk em 21/10/2025 14:42 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação pedro@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

l3TsFTK+1QUipKrkjc01SfKBrFy30Of+9nrzVHdAHYM=
SHA-256

Renato Oscar da Silva Cordeiro em 21/10/2025 15:04 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação renato@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

wxQTugsL+WTwALl5VxiV6ShFM3OpHmQV2pJViSh1gAs=
SHA-256

Renato Oscar da Silva Cordeiro em 21/10/2025 15:04 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação renato@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

DLorJTzkhI/dTPQo8jMHJzODfW4vr+YgWR/99YtI3SA=
SHA-256

LUIZ CESAR CANHA FERREIRA em 21/10/2025 16:12 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796839 Long: -50,007868

Precisão: 1198 (metros)

Autenticação cezardopovo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

e3HE6vTskqFRRXywHq40nRqKAeh2aAvTYs+o+JXEkYE=
SHA-256

LUIZ CESAR CANHA FERREIRA em 21/10/2025 16:12 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796839 Long: -50,007868

Precisão: 1198 (metros)

Autenticação cezardopovo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

v8m8JA6FUCRmO2aCOlZKvbqPOQ7UKXvYTHo+40bGzak=
SHA-256

PAULO CESAR DE FARIAS em 21/10/2025 17:01 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796839 Long: -50,007868

Precisão: 1198 (metros)

Autenticação paulinho@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

JLMSY2tp4+S8cngHLoVtbo1+ijlW6FLxDqmuE5ZmJHY=
SHA-256

PAULO CESAR DE FARIAS em 21/10/2025 21:34 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

45.4.105.160 Não disponível

Autenticação paulinho@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

f+IY2FLg/5wXu5kPj9QVZ0rn7Q2DBmvFoxdZ+2Xe4vc=
SHA-256

Ricardo dos Santos em 22/10/2025 13:14 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

d2fjsVfkO8RiR2FW0AcgF6bBbVH1G+DtQsPrpENyN+s=
SHA-256

Paulo Roberto Nocera Junior (CPF ***.291.289-**) em 23/10/2025 13:33 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.92.26.139 Não disponível

Autenticação paulo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Sph9ipIb4qHWv8vcivBAE855YxWfVHauhpnU8+8Wmg4=
SHA-256

Paulo Roberto Nocera Junior (CPF ***.291.289-**) em 23/10/2025 13:33 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.92.26.139 Não disponível

Autenticação paulo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

f+8ZtUVT29TyQBiKH1wr/nKk8Y8H0htiSjigvfg0JnA=
SHA-256

Ricardo dos Santos em 24/10/2025 13:10 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br

Email verificado

OlraZOnI4PwbeLfTme27MXHwcN65okG3lhgJQh8oiL8=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/QZYX4-TPDNU-3W7JF-7UQF7

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.